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Abstract

The doctoral thesis focuses on increasing the efficiency of signal data processing and clas­

sification using convolutional neural networks. The topic is divided into three significant

sub-areas: data processing, data fusion, and model architecture analysis. The thesis covers

the literature on signal processing and classification that leads to cutting-edge approaches

and their time consumption gaps.

The main building blocks of the proposed work are freely available datasets from several

healthcare sectors, their preprocessing, fusion, and classification. In all of these domains,

the thesis accomplishes findings, compares them to current methodologies in the literature,

and explains the differences. With appropriate precision for application, the suggested

approach for signal classification outperforms the complexity of existing papers.

Keywords:

C N N , CAD, data processing, data fusion, EEG, ECG, BCG
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Anotace

Disertační práce se zaměřuje na zvýšení efektivity zpracování a klasifikace signálových dat

pomocí konvolučních neuronových sítí. Téma je rozděleno do tří významných podoblastí:

zpracování dat, fúze dat a analýza architektury modelu. Práce zahrnuje literaturu o zpracov­

ání a klasifikaci signálů, která vede ke špičkovým přístupům a jejich nedostatkům v rychlosti

výpočtů.

Hlavními stavebními bloky navrhované práce jsou volně dostupné datové soubory z

několika odvětví zdravotnictví, jejich předzpracování, fúze a klasifikace. Ve všech těchto

oblastech práce naplňuje poznatky, porovnávaje se současnými metodikami v literatuře

a vysvětluje rozdíly. S náležitou přesností pro aplikaci navrhovaný přístup ke klasifikaci

signálů překonává složitost stávajících prací.

Keywords:

C N N , CAD, zpracování dat, fúze dat, EEG, ECG, BCG
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Introduction

Machine learning research has gained significant popularity in recent years due to ad­

vancements in technology and performance. These improvements have enabled solving

increasingly complex issues that were previously impossible to calculate within a reasonable

timeframe. This has led to the development of more sophisticated models and systems for

classifying and detecting problems. One of the most notable areas where machine learning

has significantly impacted image processing. With the use of two-dimensional equipment,

three-dimensional objects can now be scanned, and their diversity in terms of position, size,

color, shape, and other features can be identified and solved.

Despite the technological advances in machine learning, there are still areas where it

is appropriate to explore the possibilities of system optimization for lower computational

demands without compromising performance. One such area is the classification of vital

healthcare data. Medical health analysis devices typically measure data in vectors or sets

of vectors, which are then sampled to an appropriate form. Based on this data, machine

learning algorithms can be used as decision support systems to detect health issues. The key

benefit of such systems is that they allow for continuous monitoring of patient conditions,

saving time for medical professionals in hospitals or carers at home. Early signaling is critical

in the event of therapy, and such systems are referred to as computer aided detection (CAD).

CAD systems offer several benefits in the field of healthcare. In addition to saving time

for medical professionals, CAD systems can reduce the likelihood of human error, especially

when detecting complex patterns. These systems can also detect health issues that might

not be immediately apparent to medical professionals, allowing for early intervention and

potentially better patient outcomes. However, CAD systems are not without limitations.

For example, they may not be able to detect certain health issues, and false positives can
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sometimes occur. Therefore, CAD systems should be used as decision support tools and

not as a substitute for medical professionals.

During the research, it is essential to evaluate not only the quality of the models but

also their deployment possibilities. This is particularly important in the healthcare industry

where the availability and application of modern approaches are necessary, even in the

absence of cutting-edge hardware. The healthcare industry is constantly evolving, with

the adoption of modern technologies playing a significant role in its progress. However,

the high cost of modern hardware can pose significant financial constraints, making it

challenging to provide quality healthcare services. Therefore, exploring alternative methods

to improve healthcare services and make them more accessible to everyone is necessary.

Hence, exploring alternative methods to provide quality healthcare services is necessary.

One of the popular machine learning techniques used in various industries is convolutional

neural network (CNN). This technique was designed initially for image classification and

detection but has since been applied in other fields. C N N is a feed-forward neural network

extended by convolution operations to improve classification performance. To improve the

efficiency of the C N N architecture, this thesis focuses on a literature review of existing ap­

proaches and identifies potential improvements in computational complexity. Additionally,

experiments will be conducted to analyze the efficiency increase.

The thesis presents a methodology based on long-term research focused on various

health issue databases. The first approach was made using electrocardiogram (ECG) databases

and was published in articles [32, 33]. The subsequent research involved working with

balistocardiography (BCG) data and was presented in papers [21-23]. The last part of the

study was focused on seizure detection from electroencephalogram (EEG) signals and is

presented in article [24]. Experiments were performed in reverse on datasets from older

publications to confirm the evaluations from articles.

The proposed solution's flowchart is illustrated in Figure 1.1. The first step involves

loading the data from databases that are briefed in subsection 3.3 to conduct experiments on

health issues described in subsection 3.2. The following part involves preparing the raw data

into a suitable form, which is discussed in section 3.4, with the results presented in section 4.1.

In the case of multi-channel data, channel fusion is provided, and the motivation for the

proposed solution is discussed in section 3.5, with experiments presented in section 4.2. The

third part of the system deals with frequency analysis, with theory and hypothesis presented
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Figure 1.1: Flowchart diagram of the system [created by the author]
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in section 3.6, and evaluation in section 4.3, together with an analysis of the architecture.

The training and testing tasks were carried out with two C N N architectures using common

experiment settings from section 3.1. Since the thesis is divided into numerous submodules,

each portion's discussion is presented with the results in the same section to improve text

readability and comprehension.
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2

The work's objectives

This dissertation aims to suggest improving the computer processing of signal data for proper

categorization in informatics. These enhancements will be evaluated and illustrated using

signal data from a hospital setting. One of the most important things is to thoroughly analyze

the raw data to extract many crucial components for further target selection. Suitable C N N

designs for data classification will be explored, which have lately seen a surge in popularity

and are utilized to reduce several typical procedures before data classification itself [5, 32].

The suggested technique will establish an ideal classifier for accuracy and reliability and

decrease the computing complexity and time necessary to acquire the classification result.

The dissertation's main goal is to increase the efficiency of the classification system,

which is solved by the following objectives:

1. Data processing

CAD systems are often constructed in standard flowchart ways with preprocessing,

feature extraction, feature selection, and classification operations. The goal is to

investigate the sections in conjunction with the C N N classifier for system reduction

by reducing computing time or deleting some processes entirely.

2. Data fusion

Because healthcare involves measuring additional devices or channels, the data fusion

procedure was explored to reduce complexity and reliance on utilized channels. With

the correct parameters, network architecture may be simplified by one dimension

without sacrificing performance to detect health risks.

3. CNN analysis

Model input resolution does not have to be of the best quality regarding picture

categorization. The C N N model must discover the major patterns that distinguish
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classes. It led to frequency reduction experiments and an architectural evaluation of

all healthcare problems by selecting a suitable collection of blocks and filters based

on the input shape.
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Methodology

3.1 Experiments setup and CNN architectures

The work includes several experiments involving various components of the classification

system. Despite this diversity the training and testing processes follow some of the conven­

tional practices commonly used in literature. Furthermore, the experiments employ two

design C N N architectures developed in the research.

3.1.1 Training and testing

The dataset is first divided using a stratified ten-fold cross-validation strategy [28] to assess

the model's performance. This strategy aims to ensure that the distribution of classes in each

fold is representative of the entire dataset. This method divides the data into ten equally

large groups, each with a similar proportion of samples for each class.

Nine of the ten groups are used for training and testing to evaluate the model's perfor­

mance, while the remaining group is held out for validation. Specifically, the training and

testing sets are split into 70% and 30% parts, respectively. The training part of the system

depends on two main hyperparameters: the number of epochs and the learning rate.

One epoch passes each training sample, followed by validation on testing samples. A n

epoch is a single pass through the entire training dataset. During training, the model learns

to adjust its weights to minimize the difference between its predictions and the true labels of

the training data. The validation step evaluates the model's performance on the testing data

to detect overfitting, where the model fits the training data too well and cannot generalize

to new data.
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Figure 3.1: Data division process [created by the author]

The learning rate is a crucial hyperparameter determining the weight changes' size

during each model update. A low learning rate means the model will take longer to converge

to the optimal weights, while a high learning rate can result in large weight changes that

overshoot the optimal values. Therefore, the learning rate value does not have to be constant

for the entire training process. In this study, we set the learning rate parameter to 1 • 10~3 for

the first 25 epochs, with a dropping factor that varies depending on the number of epochs.

This strategy provides balanced learning of the dataset where the main patterns are

recognized in the first part of epochs, and more detailed differences of patterns are learned

in the later epochs. The initial learning rate was chosen to be low to ensure that the model's

weights are initialized close to their optimal values. At the same time, the dropping factor

allows for gradual increases in the learning rate to promote more efficient learning. This


[…]


dependence (PD). Like ALE, PD assesses the change in model output as a feature's value

changes while keeping all other characteristics constant. However, unlike ALE, PD computes

the average effect of the feature over all possible values, instead of integrating over the

feature's range. PD plots can identify trends and interactions between features, which can

help explain how the model predicts.

These approaches can be used in vital data classification to determine whether the

results are based on exact features, noise, or other aspects. By using ALE and PD techniques,

we can identify the most influential features and explain how the model predicts.
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Fulfillment of Objectives

The goal of this dissertation was to propose improvements to the computer processing

of signal data in the field of informatics, specifically in a hospital setting. Raw data was

thoroughly analyzed to extract important components for further target selection. The use

of C N N designs for data classification, which can reduce the need for multiple procedures

prior to classification, was explored. This technique resulted in a more accurate and reliable

classifier, while also reducing the computing complexity and time required for classification.

The objectives of the study were described in chapter 2, where the primary objective was

to enhance the efficiency of the classification system. The proposed solution's flowchart is

illustrated in Figure 1.1, which was achieved through the pursuit of three goals.

The initial goal involved the preparation of raw data into a suitable format, as outlined

in section 3.4, with results presented in section 4.1. The aim is to investigate the potential of

processing tasks in combination with a C N N classifier to reduce computing time or elimi­

nate certain processes, resulting in system reduction. Research findings were published in

methodology [32], where the combination of proper normalization and C N N architecture

resulted in the omission of complex preprocessing and feature extraction tasks. The method­

ology was compared with existing literature reviews, including prior research [33], which

utilized CWT extractor and demonstrated information redundancy with no improvement

in results and a more complicated C N N architecture.

The secondary goal contained the use of a data fusion procedure to reduce complexity

and dependence on specific channels. Section 3.5 provides a discussion of the current solu­

tions, while the presentation of results can be found in section 4.2. The network architecture

was simplified by one dimension without compromising its ability to detect health risks. Two

types of input were tested for the fusion process. The first consisted of multi-channel EEG
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data, for which results were previously published in [24]. The proposed methodology was

then applied retrospectively in conjunction with previous research approaches, as outlined

in [22, 23]. The approaches involved the use of ordered time-series data, and the fusion

process resulted in even better performance while requiring fewer internal parameters.

The final goal covered an analysis of input frequency, with the theory and hypothesis

presented in section 3.6 and the evaluation provided in section 4.3. An architecture analysis

was also conducted. Frequency experiments on an EEG dataset were published in [24] and

were later performed on both ECG and BCG data. The C N N architecture attempts were

based on insights gained from the entire study and discussed in subsection 4.3.3, including

possible future research directions.
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Conclusion

The primary objective of the thesis was achieved through three sub-areas of research. The

first sub-area involved data processing aimed at eliminating counterproductive tasks. This

enhanced the system's efficiency and improved overall Acc. The second sub-area involved

data fusion, which aimed to reduce the complexity of C N N by one dimension. Finally, the

third sub-area involved architecture analysis, which aimed to design a suitable number of

blocks with reduced filters. This was done through frequency analysis to identify the need

to measure device quality, thereby ensuring the Acc of the system. A l l experiments were

conducted using free, publicly available databases with variously labeled health problems.

These experiments allowed for a comprehensive analysis of the system's performance in

different scenarios and helped to validate the proposed methodology.

CAD systems are constructed using traditional flowchart procedures involving four main

stages: preprocessing, feature extraction, feature selection, and classification. During our

research, an investigation of these tasks in detail was performed. As a result, we presented a

C N N architecture that demonstrated robustness in performance. Specifically, we found that

we could skip the feature extraction step by normalizing the data based on its knowledge

features. Our experiments showed that this approach led to higher performance than when

using the CWT technique for feature extraction. Moreover, using normalized data resulted

in a model with an input displayed as a vector rather than a two-dimensional matrix that

includes useless weights and biases. This simplifies the model and reduces its computational

complexity, making it more efficient.

The initial research focused on ECG data but can also implement the methodology on

EEG data to demonstrate its reusability. The hypothesis has been proven that the same

architecture could be used for both data types, not just the preprocessing steps, but the
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entire C N N model. By doing so, the results confirm the versatility and generalizability of

the approach.

Due to healthcare involving the use of various devices and channels to measure health-

related data, there is a need to simplify data processing and reduce dependencies on the

specific channels used. To address this issue, a data fusion process was tested to reduce

complexity and improve performance in detecting health issues.

By properly setting up the network design, it is possible to reduce one dimension without

sacrificing performance. This method has been experimented with using the EEG database

and has been found to be effective. In fact, the method has been reused in BCG research

and has resulted in increased Acc, Sen, and Spec.

When it comes to image classification, having the highest quality input resolution is not

always necessary. The C N N model is designed to detect the major patterns that distinguish

one class from another. To transfer this knowledge from pictures to vital data categorization,

frequency reduction tests have been conducted. These tests help to determine the most

relevant features to use in the model, which can reduce the amount of data needed for

classification.

Furthermore, an architectural study of healthcare concerns has been conducted, which

has helped identify a proper collection of blocks and filters that are correlated with the input

shape. This study is important because healthcare data is complex and can vary in size and

shape, depending on the source. The model can better handle this variability by identifying

the appropriate blocks and filters and providing more accurate results.

All submodules mentioned in the study were compared to papers from the literature. In

most cases, presented results showed equivalent or improved performance with reduced

complexity. In situations where Acc, Sen, or Spec decreased, the reduction was not signifi­

cant, and the benefits of the approach were discussed at length.

Specifically, we found that our approach provided several advantages over existing meth­

ods. First, the submodules were significantly simpler, making them easier to implement,

reducing the potential for errors, removing unnecessary pattern duplications, and not losing

classification performance. Additionally, the approach was more computationally efficient,

allowing for faster processing and reduced resource usage. It makes the methodology more

flexible, allowing for customization and adaptation to a wide range of applications.
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