# Posudek disertační práce

Název disertační práce: **Optimization of processing and classification of signal using convolutional neural networks**

Autor disertační práce: **Ing. Dalibor Cimr**

Studijní program: **Applied Informatics**

Oponent: **prof. Ing. Martin Černý, Ph.D.**

Pracoviště oponenta: **VŠB – Technická univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Katedra kybernetiky a biomedicínského inženýrství**

Předložená disertační práce se zabývá aktuální oblastí využití konvolučních neuronových sítí (CNN) pro klasifikaci biologických signálů, konkrétně EKG, EEG a balistokardiografie (BCG).

Aktuálnost tématu je demonstrována dostatečným počtem citací odborné literatury, která je v rámci disertační práce využita.

Zvolené cíle disertační práce svou náročností odpovídají úrovni práce v doktorském studiu a jsou pro oblast biomedicínského inženýrství zajímavé a přínosné.

V rámci disertační práce Ing. Cimr navrhl a využil dvě vlastní architektury CNN, které náležitě popsal. Využil je pro klasifikaci EKG, označení úseků záznamů fibrilací síní, fibrilací komor a síňového flutter. K testování využil volně dostupných databází, které obsahovaly výše uvedené poruchy srdečního rytmu a také záznamy zdravých pacientů. Druhým zvoleným datovým setem z dostupných databází biosignálů byly záznamy EEG, u kterých klasifikoval fyziologické úseky fyziologické a patologické (preictal a seizure). Poslední analyzovaný datový set obsahuje záznamy balistokardiografie, u nichž bylo cílem klasifikovat poruchy dechové frekvence. Ve své práci se zabývá nejen úspěšností klasifikace vůči známým nebo dříve popsaným klasifikátorům ale rozvíjí výzkumné otázky vztahující se k vlivu samotné architektury CNN a vlivu způsobu předzpracování dat, což považují za zásadní přínos práce pro danou problematiku.

Předložená disertační práce vykazuje dílčí nedostatky v samotné struktuře předloženého textu práce. Je zřejmé, že je práce založena na čtyřech publikacích autora ([21] – [24]). Text práce je ale koncipován jako souvislý vědecký text. A právě proto považují za nevhodné a matoucí ponechání slovních obrátů, které odkazují na „naši předešlou práci“ nebo „naš předešlý článek“. Jedním z příkladů nevhodného způsobu organizace textu je kapitola 3.5.2, která je kombinací rešerše a představení vlastního řešení bez jasného oddělení vlastní práce autora. Přehlednost práce také komplikuje spojení komentářů k výsledkům experimentů, které se vztahují k různým biosignálům, například kapitoly 4.1.2 a 4.2.1 volně přechází od hodnocení EKG do hodnocení EEG.

V další textu posudku jsou témata k odborné diskuzi v rámci obhajoby disertační práce, doplněné návodnými otázkami.

Pro analýzu EKG byl dle kapitoly 3.4. (strana 24) využit pouze jeden EKG svod (Einthoven II), přestože každý ze svodů EKG poskytuje jinak významnou informaci o změnách elektrického srdečního vektoru a tím pádem každý ze svodů může poskytovat jinak významné informace o konkrétní srdeční poruše. Pro klasifikaci byly vybrány poruchy srdečního rytmu, které jsou velmi dobře rozeznatelné, ale i tak se naskytá otázka, proč byl vybrán právě tento svod pro další analýzu? Také je k diskusi zvolení délky okna 2 sekundy a vliv změny tohoto parametru na úspěšnost klasifikace a náročnosti konstrukce modelů.

Vzal autor disertační práce dostatečně v úvahu vliv zvolené metody normalizace EKG dat? Z grafů na obrázku 4.1. je jasné, že normalizace zásadně potlačila fyziologické vlny EKG signálu (P a T). Dá se říci, že je vyhladila, takže mezi QRS komplexy je téměř konstantní signál, s celkově velmi nízkou energií. Na takto předzpracovaný signál je možná až zbytečné využívat pro klasifikaci zvolených poruch srdečního rytmu CNN. Použily ostatní metody uvedené ve srovnání stejného přístupu normalizace dat? Jak jsou úspěšné detektory vybraných poruch srdečního rytmu využívající stejného druhu normalizace dat? Na straně 43 je rovněž tvrzení, že kvalita klasifikace nezáleží na výběru a užití konkrétního datasetu. Z textu práce nepovažuji toto tvrzení za dokázané, většina metod uvedených v tabulce 4.6. využívá minimálně jeden dataset stejný, spíše dva. Všechny využívají AFDB, který je nejrozsáhlejší (250 hodin záznamu oproti 24 hodinám například v MITDB).

Zajímavou a hojně autorem publikovanou částí jeho disertační práce je část zabývající se analýzou BCG měření. Proto by si tato část práce zasloužovala lepší a přehlednější zpracování. Na základě studia předložené práce předpokládám, že se jedná o dataset získaný výzkumnou činností v rámci UHK a týmu, kterého je autor členem. Postrádám proto zásadní informaci, jakým způsobem byly anotována data BCG, která zařízení byla využita jako referenční pro určení klasifikovaných parametrů?

Obecně z textu práce a poskytnutých tabulek není jednoduché rozpoznat, která ze dvou navržených architektur CNN byla zrovna v danou chvíli využita. Osvětlete, prosím toto při své obhajobě nejlépe pro všechny provedené a prezentované experimenty ve Vaší práci.

Zajímavou částí práce je kapitola 4.3.1, která popisuje možnosti opakovatelného použití stejného CNN modelu. Z poskytnutých informací k dané kapitole ale není zřejmá metodika testování. Které modely byly využity, v jakých kombinacích a ke které kombinaci se váže prezentovaná tabulka 4.12.

Kapitoly popisující vliv frekvence prezentují velmi zajímavé výsledky, které mají dopad pro další výzkum v oblasti. Je poněkud překvapující, že k této části práce není uveden v rešerši nebo v diskusi odkaz na možné výsledky podobných analýz jiných autorů.

Z předložené disertační práce jsou zřejmé odborné kvality doktoranda, jeho publikační aktivity jsou rovněž na požadované úrovni. Ing. Dalibor Cimr v předložené disertační práci prokázal schopnost samostatné vědecké činnosti.

Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Ostravě, dne 19. 5. 2023

prof. Ing. Martin Černý, Ph.D.